檔  號 :

保存 日期 :

社團法人台灣自殺防治學會 函

機關地址:1UU台 北市中正區懷寧街9U號 2樓

傳  真:(U2)236185UU
聯絡人及電話:廖健鈞(U砂2381-g5UU

電子郵件信箱沁US@tSUs.Urg.tW

受文者 :社團法人臺灣諮商心理學會
發文日期 :中 華民國 113年 3月 5日

發文字號 :台 自防 〔貞〕字第113U3U1UU1號

速別 :普通件

密等及解密條件或保密期限 :

附件 : 1.壁報徵稿簡章
2.壁報徵稿報名表 、投稿簡則及範例

主旨:檢送本學會 「113年度年會暨學術研討會┘壁報徵稿事宜 (如

附件),敬請 查照。

說明 :

一、本學會茲訂於 113年 9月 8日 (日 )假張榮發基金會國際會議
中心 11樓 (台北市中正區中山南路 11號 )舉辦 「台灣自殺防
治學會年會暨學術研討會┘,會議設有學術壁報展示 ,歡迎踴

躍投稿與自殺防治相關之題目。

二、報名截止日期為 113年 6月 3U日 (日 ),投稿相關規範敬請參
閱附件或至本會網站「學會公告」查詢(h世p:｜｜㎜ .tSUS.Urg.tW/)。

三 、敬請協助張貼及公告此訊息 ,並週知貴會會員。

正本 :各學協會

理事長

之瓶久

第 1頁 共 1頁

:
:
:
:
:
:
:
:
:
訂

:
:
:
:
:
:
:
:
線

‵ 三

一‵報告者姓名 (若超過1入時 .第一作者右上方於阿拉伯數字之後以星號★標明 )

(中
)

2U24年 「台灣自殺防治學會年會暨學術研討會」

【壁報徵稿報名表】

(英
)

二‵所屬單位

(中 )

(英
)

三 、題目

(中
)

(英
)

四 、聯絡人姓名

五 ‵聯絡人地址

六 ‵審核通知寄送地址

七 、聯絡電話

八 、毣子信箱

※ 注意事項 ※

(ll報名相關訊息可上本會公告查詢 http:〃 www.ts。 s.Urq.tw

(2)E-ma｜ ｜報名 :請務必於主旨登打姓名 ,範例 :○○○投稿壁報徵稿報名表

(3)報名截止日期 :2U24年 6月 3U日

6)學會秘書處電話 :lU勾 2381-95UU,傳真(U勾2361一 85UU,Ema｜ 〡:tsUs@tSUS.Urg人 W

壁報投稿簡則

※ 稿件格式請依本投稿簡則及摘要範例繕打

一 、摘要中 、英文均可 ;中文正文65U字以內 、英文正文45U字以內 ;一律以M格式1頁為限 。

二 、摘要採用結構書寫方式

(1)原著 :目的｛Background)、 方法(Ⅲ eth° d｝ 、結果(Resu比 S｝及結論(conclus:on｝ 。

(2)個案報告 :目的〔Background｝ 、個案報告(CaseRep。 rt)、 討論(D:scussi° n)。

.   (3)綜說與評論 :內容得不採結構式書寫。

※建議附重要參考文獻3-5篇 。

三、書寫次序

(1)中文摘要 :中文題目、英文題目、中文姓名、英文姓名、中文所屬單位名稱、英文所屬單位

名稱及中文摘要本文。

(2)英文摘要 :英文題目、中文題目、英文姓名、中文姓名、英文所屬單位名稱、中文所屬單位

名稱及英文摘要本文。      、

四、題目、姓名與所屬單位名稱之間請空一行 ;中英文之間不需空行 ;所屬單位名稱與摘要本文之間

請空一行。

五、中文姓名(單位)與姓名(單位)之間請用頓號 ;英文姓名(單位)與姓名(單位)之間則用逗號。

六、中文摘要本文之每一段落之前空兩字 ,英文空四個字元 ;結構段落之間空一行 ;單間行距。

七、「著者姓名」之右上方以阿拉伯數字標示所代表之單位 ;「著者所屬單位」以阿拉伯數字標於左

上方 。

八 、著者兩位以上時 ,第一作者右上方以星號 ★註明標示於數字之後 。

九 ‵請使用雷射印表機依所附範例格式繕印 ,中英字體點數為12點 ;中文字體為微軟正黑體 、英文

字體為A〢 a︳ 。

十 、同篇論文稿件不得先於期刊或經其他會議發表後再向本研討會投稿 。

【摘要範例】(中文 )

器官移植活體捐贈者術前之心身醫學評估

P「e一transp︳ ant psychosomat｜ ceva｜ uat︳Unof∥ v｜ngdonors

廖士程 1,公 、李宇宙 .、 吳佳璇
1、 曾美智 1,2、 李明濱 1,3、 王碩盟

4

Sh｜ h一Cheng L｜ ao1,2中 , Yue￣ Joe Lee1, Ch｜ a-Hsuan VVu1, Mei-Ch｜ h Tseng1,2, Alling一 Been Lee1,4,

Sho-｜Ⅵon llVang4

. 1台
犬醫院精神部 〞 台灣犬學公衛學院流行病學研究所

一

台北市立療養院 、4台犬醫院泌尿部

1Department ofPsych︳ a廿∥ Na∥°na｜ Ta｜wanUn｜verSityHosp︳ ta︳ ,
2Graduate︳

nst｜ tuteofEpidernio｜ ogV,Co∥egeofPub︳ ｜cHealth,Nauona︳ Ta︳wanUn｜ versitY,

3Taipe｜ C肚yPsychiatHcCente馬 4Department ofUrU｜UgV,NaIUna｜ Ta｜wanUn｜ vers比yHosp比 a｜

目的                           、

本研究器官移植活體捐贈者術前之心身醫學評估 ,並特別著重捐贈者術前之心身症狀、矛盾態度
‵

性格傾向以及其相關臨床因素 。

方法

本研究樣本 2UU3年至 2UU4年 92名具有親屬關係之活體器官捐贈者 ,其中肝臟捐贈者 67名 ,

腎臟捐贈者 25名 。除藉由深度會談建立精神科診斷外 ,心理計量工具採用 B〢efSymptomRaung

Sca｜ e(BSRS)、 Mauds〡eyPersona｜ kylnventoⅣ (MP︳ )、 Fam｜｜yAPGAR‵ Donor℃ Amb｜ va｜enceSca｜ e

(DAS)。 統計方法除描述性分析外 ,多變量部分採多重複迴歸模式 ,檢驗各臨床因素對於心身症狀以

及矛盾程度之影響力 。

結果

於 BSRS各向度得分 ,與過去研究所建立之參考族群相較 ,無顯著差異 。肝臟移植個案較腎臟移

植個案有較高之強迫性症狀 ,GS｜ 兩組間並無差異 。於 DAS總分 ,神經質傾向以及年齡與 DAS總分

呈現顯著之正相關 ,家庭關懷程度與 DAS總分呈現顯著負相關 。

結論

活體捐贈者之心身醫學評估 ,除過去所著重之精神科診斷建立 、同意能力 〔competence〕 ,知

情同意 〔㏑fUrmedconsent〕 程度 ,以及相關社會心理特質外 ,於術前捐贈意願之矛盾程度 ,亦呈現

相當之變異 ,且與其他心身醫學臨床因子相關 。未來宜藉由前瞻性研究 ,驗證各種術前評估之判斷因

子 ,對於捐贈者預後之預測能力 ,以建立本土化之心身醫學評估模式 。

3

【摘要範例】(英文 )

Aretrospect:VeStudyofoutpat:ent:nsomn:acs=:narned:ca︳ center.basedpsych:atHcc∥n:c

北區某醫學中心精神科門診失眠患者的回溯性研究

We︳一ChungMao.1,Chun口 LungL:n1,Nian一ShengTzeng1,SV.UengLuu2

毛衛中 1.、 林俊龍 1‵ 曾念生 1、 魯思翁 2

1Department ofPsychiat︳
v;TⅡ一Serv︳ ceGenera︳ Hosp:ta︳ ,

2D:v:s:on ofPSych:at彤 ArmedForceHua︳ :enHosp:ta︳
1三軍總醫院精神醫學部 、2國軍花蓮總醫院精神科

Background

︳nsomn｜a is the mostcUrnrnon s︳ eep一 re︳ated comp︳ a｜ nt reported ｜n p〢 maⅣ care sett｜ ng. ︳t

affects rUugh｜ yrnorethan one一 th｜rdofthepopu︳ at｜on,and｜sar｜ skfacto「 fUΓ S｜ gnif｜ cant psych｜ at〢 c

mUrb｜ d｜ty.┬herearernanycausesandeachnaturaⅡ y「equ｜ resad｜fFerent methUdofeVa｜ uat｜onand

treatment.Pat｜ entsw忙 h｜ nSUmn｜ afrequent｜ yse〡 f-treatvv｜ tha︳ coho｜ UrUVer-the一 cUunte「 med｜ cat｜ ons.

VVe d︳d a chart reV｜eW study in a med｜ ca〡  center-based psychiat〢 c c∥ n｜ c fUr the outpat｜ ent

︳nsomniacS.

Ⅲethod

┬ota︳ 348pat｜ ents(181fema｜ eand167rna｜ e,rneanage:38.4years)werestud｜ ed.┬heycame

tUpsychiat〢cc∥ n｜csoftherned｜ ca｜ centerv〢 ththech｜ efprUb︳ ern of｜ nsUmn｜a.Their rnedica︳ histo〃

had beenca「efuⅡ ytaken inc｜ ud｜ ngdu「atiUn,f「equency, seve〢 ty, causesandtypesof｜ nsomn｜ a,

comorb｜ d忙yand Self-tΓeatri.ent. Desc︻ ptive StatisticS, corre︳ at｜on and t一testhad been perfUrmed

us｜ ngSPSS11.5.

Result

An如etyanddepression(morethan7U%)arethemost preva｜ entcomUrbidkywkh㏑ Somn｜ a.

67.5%Uf㏑ somniacsrepo吋 edfaⅢ ngaS｜eepd而icu比y(48.6%w∥hd而｜cu比 ma｜ nta｜ nings︳ eepand
1U.3%ea〢ymom㏑ gawaken｜ng).As㎏nficant prUpoⅢ on(m。rethan2U%)of㏑ s° mn︳acsdrank
a｜coho｜ fUrself-treatrnent. Meanwhi｜ e,secondaⅣ ｜nsomn｜ acsidentⅢ edtheir s｜ eep prUb︳emsand
sUughtmedica｜ he︳ pfasterthanthep〢 maⅣ ones“mepe〢odp〢ortUthe｜ rⅥsk ourhUsp∥ a｜ :34.9VS.

79.4months).

Conc︳ us:on

︳nsUmn｜a ｜s a preva｜ent comp｜ a｜nt and can cause signf｜ cant morbidλy ｜f not addressed

apprUp〢 ate｜ y.FaⅡ ingas︳ eepdi｛﹁culty｜ sthemost oftenrepUrtedcond｜ t｜Un.A｜ coho｜ ,unfUrtunate｜ y,

rerη a｜nsthernostcornrnon｜ ypreferredmethodofself-treatrnentfUrinsomnia.

2U24年 「台灣自殺防治學會年會暨學術研討會」

壁報徵稿

台灣自殺防治學會茲訂於 2U24年 9月 8日 (日 )假張榮發基金會國際會議

中心 11樓 (台北市中正區中山南路 11號)舉辦 「台灣自殺防治學會年會蠈學術

研討會」 ,會議設有學術壁報展示 ,凡與自殺防治相關之主題皆可報名參與 ,歡

迎踴躍投稿 !

壁報徵稿資訊如下 :

報名截止日期 :2U24年 6月 3。 日 (日 )

×詳細報名訊息請見附件 (含報名表、投稿簡則、投稿摘要範例 )

× 報名表填寫完畢 ,敬請寄至本會信箱 :tsUsΩtSUS.Urq.㏑

若有任何投稿相關疑問 ,請致電本會秘書處

一

 聯絡電話 :lU2)2381-g5UU秘 書處 廖先生